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Streszczenie 

Rozwój inteligentnych systemów transportu miejskiego staje się kluczowym czynnikiem roz-
woju mobilności miejskiej. Zainteresowanie nowoczesnymi rozwiązaniami transportowymi 
takimi jak autonomiczne pojazdy stale wzrasta. Białystok ma duży potencjał do wdrożenia 
pojazdów autonomicznych w transporcie zbiorowym, dlatego też celem pracy było zdefi-
niowanie poziomu społecznej akceptacji autonomicznych autobusów w Białymstoku. Bada-
nie przeprowadzono przy użyciu sondażu diagnostycznego z wykorzystaniem techniki gro-
madzenia danych CAWI. Wyniki badań wskazują, że autobusy autonomiczne mają szansę na 
pozytywny odbiór wśród Białostoczan, o ile zostaną one odpowiednio dostosowane do 
oczekiwań opinii publicznej. Wyróżniono kluczowe bariery hamujące akceptację tej techno-
logii takie jak: obawy dotyczące kwestii bezpieczeństwa, braku zaufania oraz lęk przed prze-
mieszczaniem się bez ludzkiego kierowcy. Z drugiej strony, istotnymi czynnikami determi-
nującymi akceptację autonomicznych pojazdów okazały się świadomość poprawy punktu-
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alności i efektywności transportu publicznego oraz utrzymanie wysokiego komfortu po-
dróży. Na podstawie wyników ankiety przygotowano także kilka rekomendacji, które mają 
pomóc w budowaniu świadomości społecznej.  
  

Słowa kluczowe 

transport miejski, autonomiczne pojazdy, inteligentna mobilność miejska 

Wstęp  

Mobilność miejska (ang. urban mobility) jest kryterium niezbędnym do prawi-

dłowego rozwoju miast, ponieważ poprawnie zaprojektowana umożliwia lepszy 

komfort życia mieszkańców i pozwala na swobodne przemieszczanie się pojedyn-

czych jednostek, grup oraz całych społeczeństw [Kos i in., 2023, s. 6]. Jednocześnie 

stanowi wyzwanie dla współczesnego postępu cywilizacyjnego miast, ze względu 

na konieczność zintegrowania nowoczesnych technologii oraz zrównoważonego 

rozwoju. Wspólnym mianownikiem dla tych dwóch aspektów jest inteligenta mo-

bilność (ang. smart mobility), której jednym z kluczowych rozwiązań są autono-

miczne pojazdy [Herdiansyah, 2023, s. 116]. Tego typu pojazdy oferują duży poten-

cjał w kwestii poprawy takich aspektów transportu publicznego jak efektywność, 

bezpieczeństwo i ekologia. Należy jednak pamiętać, że sukces innowacji wdraża-

nych w przestrzeni miejskiej uzależniony jest od akceptacji i pozytywnego odbioru 

społeczeństwa [Mouratidis i Serrano, 2021, s. 321-322]. Dlatego też celem przepro-

wadzonych badań było określenie poziomu społecznej akceptacji autonomicznych 

autobusów przed ich potencjalną implementacją w Białymstoku. W strukturze arty-

kułu zostały zawarte następujące elementy: przegląd literatury w kontekście rozwią-

zań inteligentnej mobilności miejskiej, metodyka badań, wyniki badań oraz dyskusja 

wyników. 

 

1. Inteligentna mobilność miejska w ujęciu literatury 

Sama koncepcja rozwoju mobilności miejskiej jest ściśle powiązana z rozwojem 

idei inteligentnych miast (ang. smart city). Jak twierdzą Janczewscy, smart cities 

dążą do takiego projektowania miast, które w sposób optymalny, z punktu całego 

systemu, wykorzystuje środki różnych gałęzi transportu, zapewniając w ten sposób 

intermodalność oraz większe zaangażowanie poszczególnych interesariuszy w ini-

cjatywy związane ze zrównoważonym rozwojem miast [Janczewski i Janczewska, 

2022, s. 166].  
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W ramach koncepcji smart city wyróżnia się bowiem sześć podstawowych wy-

miarów funkcjonowania miast: kapitał ludzki (ang. smart people), środowisko (ang. 

smart environment), mobilność (ang. smart mobility), zarządzanie (ang. smart 

governance), jakość życia (ang. smart living) i gospodarka (ang. smart economy) 

[Goumiri i in., 2023, s. 3; Winkowska i in., 2019].  

Inteligenta mobilność miejska jest nieodłącznym elementem koncepcji smart 

city, opartym na nowoczesnych systemach logistycznych wykorzystujących techno-

logie informacyjne i komunikacyjne. Dzięki temu możliwe jest optymalne dostoso-

wanie systemu do miejskiej sieci transportowej, co sprzyja efektywnemu wykorzy-

staniu infrastruktury i podnosi poziom bezpieczeństwa oraz komfort codziennych 

podróży [Augustyn, 2020, s. 85; Szpilko i in., 2023].  

W ramach funkcjonowania smart cities, z inteligentną mobilnością powiązana 

jest również zrównoważona mobilność (ang. sustainable urban mobility), która od-

nosi się do środowiskowego i społecznego wymiaru mobilności. Jak się okazuje, 

inteligentne miasto nie może istnieć bez zrównoważonej mobilności, a ta z kolei nie 

będzie funkcjonowała sprawnie bez inteligentnych rozwiązań i technologii [Bieliń-

ska-Dusza i in., 2021, s. 24]. Sama definicja smart city jest dość obszerna i niejed-

noznaczna. Nie ma zatem jednej, uniwersalnej interpretacji tego terminu [Kominos, 

2018, s. 44]. Pojęcie mobilności miejskiej również ma szeroki charakter. Biorąc pod 

uwagę obszary rozwoju inteligentnych miast oraz główne założenia mobilności 

miejskiej, można ustandaryzować ich powiązanie i poziom szczegółowości za po-

mocą schematu (rys. 1). Zgodnie z rysunkiem, zarówno inteligentna jak i zrówno-

ważona mobilność miejska składa się na wspólny mianownik mobilności miejskiej 

w ramach podejścia smart city, dzięki czemu obie idee wzajemnie się uzupełniają 

[Bubelínya i in., 2021, s. 276]. 

 

 
 

Rys. 1. Schemat synergi miedzy inteligentnym miastem a mobilnością miejską 

Źródło: opracowanie własne. 
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Osiągnięcie wysokiego poziomu zrównoważonej i inteligentnej mobilności 

miejskiej wymaga ciągłego doskonalenia transportu drogowego. Kluczowe działa-

nia obejmują wdrażanie inteligentnych systemów transportowych, promowanie in-

termodalności oraz stosowanie rozwiązań proekologicznych. W literaturze wskazuje 

się kilka rozwiązań wspierających rozwój mobilności miejskiej, które można skla-

syfikować w obrębie trzech głównych obszarów [Janczewski i Janczewska, 2019, 

s. 166]: 

• transport zbiorowy, np. pojazdy elektryczne, hybrydowe, wodorowe, auto-

nomiczne; 

• mikromobilność, np. hulajnogi, rowery czy skutery elektryczne, w tym mi-

kromobilność współdzielona; 

• inteligentne systemy transportowe, np. system sterowania ruchem, system 

zarządzania transportem publicznym, informowanie pasażerów, zarządza-

nie parkingami. 

To właśnie autobusy zaliczają się do najbardziej rozpowszechnionego środka 

transportu zbiorowego na świecie, a w literaturze coraz częściej podejmowany jest 

temat modernizacjach standardowych autobusów zasilanych olejem napędowym. 

Jednym z najnowszych dostępnych na rynku modeli są te autonomiczne, które do 

przemieszczania się nie potrzebują człowieka [Banach, 2020, s. 95]. Aktualnie po-

jazdy autonomiczne charakteryzują się zróżnicowanym zakresem wsparcia techno-

logicznego, dlatego organizacja SAE (Society od Automotive Engineers) wyróżniła 

sześć dostępnych poziomów autonomii w pojazdach (tab. 1) [Mousavi i in., 2024, 

s. 1-3]. 

 
Tab. 1. Klasyfikacja poziomów autonomii pojazdów  

Poziom Charakterystyka 

0 Pełna kontrola kierowcy nad pojazdem, metoda klasyczna. 

1 
Wsparcie kierowcy wybranymi funkcjami pojazdu sterowanymi autonomatycznie, 
takimi jak np. system hamowania awaryjnego. 

2 
Ograniczona autonomia, gdzie pojazd porusza się samodzielnie, ale wymaga od 
kierowcy śledzenia sytuacji i bycia w gotowości do przejęcia kontroli. 

3 
Autonomia warunkowa, obecność kierowcy jest konieczna, ale nie musi on śledzić 
ruchów pojazdów tak jak w poziomach 0-2. 

4 Wysoki poziom autonomii, pojazd jest w stanie sam monitorować całe otoczenie. 

5 
Pełna autonomiczność, pojazd nie wymaga żadnych elementów nadzorujących 
i sterujących, w tym m.in. kierowcy czy nawet kierownicy bądź pedałów. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Mousavi i in., 2024, s. 1-3].  
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Ze względu na swoją wysoce rozwiniętą funkcjonalność, autonomiczne auto-

busy posiadają liczne zalety, takie jak np. oszczędność czasu kierowcy lub wsparcie 

zrównoważonego rozwoju w związku ze stosowaniem silników hybrydowych bądź 

elektrycznych [Kamiński, 2021, s. 60]. Mimo to, jedną z najbardziej wątpliwych 

kwestii funkcjonowania autonomicznych pojazdów pozostaje bezpieczeństwo po-

dróżnych. Społeczeństwo wyraża obawy o to, czy autobusy bez kierowcy są w stanie 

poradzić sobie ze skutecznym rozpoznaniem otoczenia i reagowaniem na nieprze-

widziane sytuacje drogowe [Banach, 2020, s. 97].  

W literaturze zagranicznej autonomiczne autobusy były obiektem zainteresowa-

nia między innymi w kontekście badania: postrzeganego komfortu jazdy [Wu i in., 

2021],  zaufania do technologii [Wu i in., 2021; Chen, 2019], postrzeganego ryzyka 

[Cai i in., 2023] czy ochrony danych [Chen i in., 2023]. 

Obawy społeczne związane z autonomicznymi pojazdami mogą zostać zmini-

malizowane poprzez  rozwiązania techniczne poprawiające zarówno bezpieczeń-

stwo pasażerów, jak i samego przejazdy. Do wykorzystywanych rozwiązań należy 

zaliczyć: kamery 360 stopni, radary laserowe do skanowania przestrzeni, czujniki 

ultradźwiękowe i podczerwieni do wykrywania przeszkód w bliskich i dalekich od-

ległościach, a także mikrofony zbierające dźwięki z otoczenia [Choromański i in., 

2020, s. 121]. Jednym z podstawowych warunków wdrożenia nowoczesnych tech-

nologii jest społeczna akceptacja rozwiązania, która ostatecznie zadecyduje o suk-

cesie bądź odrzuceniu technologii. 

 

2. Metodyka badań 

Przeprowadzone badania miały na celu poszukiwanie odpowiedzi na pytanie ba-

dawcze: Czy użytkownicy transportu publicznego w mieście Białystok są gotowi 

zaakceptować autonomiczne autobusy w białostockiej przestrzeni miejskiej? 

W celu zweryfikowania poziomu akceptacji autonomicznych autobusów w Bia-

łymstoku przeprowadzono badanie z wykorzystaniem metody sondażu diagnostycz-

nego, z wykorzystaniem techniki gromadzenia danych CAWI (Computer Assisted 

Web Interview), czyli wspomaganiem komputerowym wywiadu z wykorzystaniem 

strony internetowej. Link do badania został udostępniony przy użyciu mediów spo-

łecznościowych, takich jak Facebook czy Instagram. Dane zostały zebrane w okresie 

od 1 do 15 września 2024 roku. 

Badanie ankietowe zostało skierowane jedynie do osób, które przynajmniej raz 

miały okazję podróżować białostocką komunikacją miejską. Byli to głównie miesz-

kańcy Białegostoku i okolic. W badaniu wzięło udział 103 respondentów, z czego 

blisko 54% to kobiety a 46% mężczyźni. 
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3. Wyniki badań 

W głównej części badania podjęto próbę identyfikacji czynników hamujących 

oraz determinujących społeczną akceptację autonomicznych autobusów w Białym-

stoku.  

Społeczeństwo zapytane o to co budzi ich obawy w kwestii potencjalnych po-

dróży autonomicznym autobusem wskazywało najczęściej lęk przed niekontroolo-

waną awarią technologii, która mogłaby np. przełożyć się na brak poprawności funk-

cjonowania pojazdu (52%). Na drugim miejscu znalazł się strach przed jazdą bez 

kierowcy (51%) – również połowa ankietowanych odpowiedziała, że boi się podróży 

pojazdem, którego nie kontroluje ludzki kierowca, a jedynie system. Trzecie miejsce 

zajmuje brak zaufania do nowoczesnych technologii, co zostało wybrane przez 30% 

osób biorących udział w badaniu.  

Uzyskane wyniki potwierdziły, że największe obawy społeczeństwa w związku 

z autonomicznymi autobusami dotyczą kwestii technicznych. Ludzie boją się zaufać 

pojazdowi bez kierowcy, którego działanie powierzone jest wyłącznie pracy syste-

mów informatycznych. Potwierdza to między innymi także czwarta najczęściej wy-

bierana odpowiedź, ale dotyczy aspektów informatycznych i technologicznych. 

Czynnik związany z  cyberatakiem zewnętrznym wskazało 24% badanych.  

Obawy wzbudza także myśl o ewentualnym podwyższeniu aktualnych cen bile-

tów komunikacji miejskiej. Jak wynika z badania, dla 21% ankietowanych niepoko-

jąca jest możliwość wysokich kosztów biletów za przejazdy autobusami miejskimi 

spowodowana np. wysoką kosztownością całej inwestycji i wdrożeniem pojazdów 

do struktur transportu publicznego w Białymstoku.  

Można zatem stwierdzić, że społeczeństwo wciąż pozostaje nieufne w stosunku 

do autonomicznych technologii i nie jest w pełni przekonane co do bezpieczeństwa 

takiego rozwiązania. Tego typu obawy mogą wywodzić się między innymi z braku 

wystarczającej wiedzy o zaawansowaniu technologii, braku wcześniejszych do-

świadczeń jako użytkowników tego typu pojazdów oraz niepewności co do tego, jak 

autonomiczne systemy będą działać w praktyce (rys. 2). 
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Rys. 2. Obawy respondentów w zakresie korzystania z autobusów autonomicznych 

Źródło: opracowanie własne.  

 

Mimo wskazanych obaw, społeczeństwo dostrzega także pozytywne aspekty au-

tonomicznych autobusów. Najczęściej wskazywanymi przez ankietowanych korzy-

ściami były poprawa punktualności i częstotliwości kursów (46%) oraz zmniejsze-

nie wypadków drogowych (46%). Można więc wnioskować, że mimo obaw wobec 

autonomicznych pojazdów, ludzie mogą jednocześnie dostrzegać, że maszyny, 

w przeciwieństwie do ludzkich kierowców, mogą działać precyzyjniej. Systemy i al-

gorytmy nie są podatne na zmęczenie, rozproszenie czy emocje, co może przejawiać 

się z kolei w bardziej punktualnych i częstszych przejazdach, a  także zmniejszyć 

liczbę incydentów drogowych.  

Istnieje szansa, że respondenci mimo odczucia niepokoju w związku z wprowa-

dzeniem nowej i nieznanej technologii, mogą także uznawać to  rozwiązanie za bar-

dziej praktyczne i przynoszące wymierne efekty i korzyści w przyszłości. Nie bez 

przyczyny 40% ankietowanych odpowiedziało, że zaletą autonomicznych autobu-

sów może być zmniejszenie zatorów i poprawa przepustowości dróg, co przekłada 

się na efektywność całego systemu transportowego miasta. Wyniki potwierdziły, że 

pomimo pewnych obaw związanych z ryzykiem podwyżek cen biletów, zdecydo-

wanie więcej osób liczy na to, że autonomiczne autobusy mogą korzystnie wpłynąć 

na taryfę biletową, aż 44% respondentów przyznało, że brak konieczności zatrud-

nienia kierowców autobusów może przyczynić się do ograniczenia ich kosztów po-

dróży w przyszłości (rys. 3). 
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Rys. 3. Zalety korzystania z autobusów autonomicznych z perspektywy respondentów 

Źródło: opracowanie własne.  

 

Znaczny procent respondentów wskazał, że zaufanie do nowoczesnych techno-

logii wciąż pozostaje obawą nie do zbagatelizowania, jednocześnie większość re-

spondentów twierdzi, że rosnące zaufanie do nowoczesnych technologii jest wi-

doczne w społeczeństwie (85%), chociaż może nie być jeszcze na zadowalającym 

poziomie. 

Budujący jest także fakt, że większość badanych zadeklarowała chęć wypróbo-

wania przejazdu autonomicznym autobusem, gdyby takie środki transportu były do-

stępne w Białymstoku. Pozytywnych odpowiedzi na pytanie dotyczące przyszłego 

skorzystania z autonomicznego pojazdu zadeklarowało 81% respondentów. 

Ważną częścią badania, która może mieć realne przełożenie na potencjalny suk-

ces wdrożenia autonomicznych autobusów w Białymstoku, były kwestie czynników 

wpływających na poprawę odbioru autonomicznych autobusów. Wielu responden-

tów podkreśliło przede wszystkim istotę kampanii edukacyjnych (68%). Wskazuje 

to na to, że społeczna akceptacja technologii może być znacząco lepsza, gdy jej użyt-

kownicy zostaną zapoznani z jej sposobem funkcjonowania i zdobędą niezbędną 

w tym zakresie wiedzę. Kampanie edukacyjne mogłyby obejmować różnorodne 

formy, takie jak np. filmy informacyjne, spotkania z ekspertami, plakaty na przy-

stankach miejskich czy reklamy w lokalnym radiu.  

Drugą najczęściej wybieraną rekomendacją było przeprowadzenie długotrwa-

łych testów pilotażowych autonomicznych autobusów na wyznaczonych trasach, tak 
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aby mieszkańcy mogli przekonać się o ich funkcjonalności (67%). Respondenci su-

gerują, że przeprowadzenie długoterminowych testów autobusów pozwoli na ocenę 

ich niezawodności oraz bezpieczeństwa w rzeczywistych warunkach miejskich. Po-

nad to, monitorowane i transparentne testy mogłyby pomóc w identyfikacji ewentu-

alnych problemów i znalezieniu odpowiednich rozwiązań, jeszcze przed docelowym 

wprowadzeniem autobusów do transportu publicznego. Respondenci często wska-

zywali także wprowadzenie przystępnych cen biletów na przejazdy autonomiczne 

(46%) oraz utrzymanie wysokiego komfortu podróży (30%). Uwzględnienie tych 

elementów w planowaniu i wdrożeniu pojazdów bez kierowców może przyczynić 

się do zwiększenia poziomu akceptacji tej technologii wśród mieszkańców (rys. 4). 

 
Rys. 4. Czynniki wpływające na poprawę odbioru autonomicznych autobusów wskazywane przez 
respondentów 

Źródło: opracowanie własne.  

 
4. Dyskusja wyników 

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że wprowadzenie autonomicznych 

autobusów w Białymstoku powinno spotkać się z pozytywnym odbiorem społeczeń-

stwa. Respondenci okazali zainteresowanie i otwartość do poznania nowych techno-

logii w komunikacji miejskiej, nawet w obliczu towarzyszącej niepewności. 

Jedną z kluczowych barier hamujących akceptację autonomicznych pojazdów 

była ta dotycząca nieufności do nowej technologii, związana z brakiem przekonania 

co do bezpieczeństwa takiego rozwiązania. Tego typu obawy mogą wywodzić się 

między innymi z braku wystarczającej wiedzy o zaawansowaniu technologii oraz 
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niepewności co do tego, jak autonomiczne systemy będą działać w praktyce. Jest to 

zgodne z opinią Banach [2020], która w swojej publikacji również podkreśla pro-

blem lęku społeczeństwa przed jazdą autobusem bez kierowcy. 

Mimo to, istotnym czynnikiem determinującym akceptację autonomicznych po-

jazdów okazały się świadomość poprawy punktualności i efektywności transportu 

publicznego oraz utrzymanie wysokiego komfortu podróży. Respondenci byli także 

zgodni w kwestii tego, że autonomiczne autobusy są bardziej ekologiczną alterna-

tywą dla tradycyjnych autobusów spalinowych (85%), co zgodne jest także z wyni-

kami Kamińskiego [2021]. Mimo to, korzyści ekologiczne nie były najczęściej 

wskazywaną odpowiedzią w pytaniu o czynniki determinujące akceptację spo-

łeczną. 

Okazuje się, że respondenci mogą być otwarci na nowe doświadczenie, ale jed-

nocześnie nie czują się jeszcze na tyle przekonani, aby rekomendować autonomiczną 

technologię innym, przynajmniej do momentu, dopóki sami nie będą mieli pewności 

co do jej skuteczności i bezpieczeństwa w dłuższym okresie użytkowania. Bazując 

na otrzymanych wynikach, aby wzbudzić zaufanie nowych użytkowników, władze 

miasta powinny rozważyć intensyfikacje działań edukacyjnych i informacyjnych, 

tak żeby jak najlepiej wdrożyć społeczność w istotę autonomicznych pojazdów 

i omówić metodykę ich funkcjonowania. Zaleca się również przeprowadzenie dłu-

gotrwałych testów pilotażowych oraz dokładną analizę obecnej infrastruktury miasta 

w celu eliminacji potencjalnych nieścisłości zagrażających skutecznemu wdrożeniu 

tej technologii. 

 

Podsumowanie 

Badanie pokazało, że autonomiczne autobusy mogą stanowić odpowiedź 

na wiele problemów współczesnych systemów transportowych i mają szansę na po-

zytywny odbiór społeczeństwa, o ile zostaną odpowiednio dostosowane do oczeki-

wań opinii publicznej. Dobrym wzorcem dla Białegostoku mogą być europejskie 

miasta, które reprezentują wysoki poziom rozwiązań z zakresu zrównoważonej i in-

teligentnej mobilności miejskiej. 

Respondenci okazali zainteresowanie i otwartość do poznania nowych techno-

logii w komunikacji miejskiej, nawet w obliczu towarzyszącej niepewności. Oso-

bami najbardziej skłonnymi do akceptacji autonomicznych autobusów są młodzież 

i młodzi dorośli, którzy często pozbawieni są uprzedzeń co do proponowanych no-

wości i pozostają otwarci na zmiany. 
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W przyszłych badaniach warto byłoby wykorzystać bardziej zaawansowane me-

tody statystyczne w celu pogłębienia przeprowadzonych analiz o identyfikację pro-

fili potencjalnych użytkowników autobusów autonomicznych.  
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Social acceptance of smart urban solutions on the example 
of autonomous buses in Bialystok 
 

Abstract 

The development of intelligent urban transportation systems is becoming crucial to the 
modernization of cities. In view of urbanization and progressive problems with pollution 
and congestion, there is growing interest in modern transportation solutions such as auton-
omous buses, for example. Bialystok has a lot of potential to implement autonomous vehi-
cles in public transportation, but it is getting to know the opinions of potential users that is 
key to effective implementation of the new technology. The purpose of this study was to 
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define the level of public acceptance of autonomous buses in Bialystok. Based on the re-
sults, it can be concluded that, despite some concerns, autonomous buses still have 
a chance to be positively received among Bialystok residents, provided they are properly 
adapted to the expectations of the public. Recommendations include educational cam-
paigns, long-term pilot tests, or maintaining affordable ticket prices and standards for com-
fortable travel. 
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